

2018-08-02
N2018/04261/SK**Näringsdepartementet**

Länsstyrelsen i Jämtlands län

831 86 Östersund

Uppdrag om nationell samordning av eftersläckningsarbetet efter stora skogsbränder 2018

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Länsstyrelsen i Jämtlands län att samordna eftersläckningsarbetet efter de stora skogsbränderna som inträffat 2018. Samordningen ska bestå av att bistå länsstyrelser och andra statliga myndigheter samt kommuner i arbetet med att säkerställa att överlämningen av ansvaret från räddningstjänsten till ägaren eller nyttjanderättshavaren (markägaren) sker på ett säkert sätt när räddningsinsatsen är avslutad. Länsstyrelsen i län som under 2018 är berörda av omfattande skogsbränder ska vid behov samordna inom respektive län för att säkerställa att överlämningen av ansvaret från räddningstjänsten till markägaren eller nyttjanderättshavaren sker på ett säkert sätt.

I Länsstyrelsen i Jämtlands läns uppdrag ingår även att bistå statliga myndigheter och kommuner med information till de drabbade i frågor som rör eftersläckningsarbete, hur samarbetsformer kan upprättas mellan försäkringsbolag, markägare och övriga intressenter inför eftersläckningen samt att i övrigt underlätta för markägarnas övertagande av ansvar från räddningstjänsten.

Länsstyrelsen i Jämtlands län ska även utforma en modell för hur eftersläckningsarbete kan organiseras i områden med många berörda markägare. Relevanta erfarenheter från branden i Västmanlands län 2014 ska tillvaratas.

Länsstyrelser i berörda län ska bistå Länsstyrelsen i Jämtlands län i genomförandet av uppdraget genom att bland annat delge erfarenheter och lärdomar från arbete med bränder i dessa län under 2018.

Länsstyrelsen i Jämtlands län ska samråda med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) samt övriga relevanta myndigheter i genomförandet av uppdraget.

För uppdragets genomförande får högst tre miljoner kronor användas av Länsstyrelsen i Jämtlands län för nationell samordning av eftersläkningsarbetet efter stora skogsbränder. Medlen ska rekvideras från MSB och belasta det under utgiftsområde 6 uppförda anslaget 2.4 Krisberedskap ap. 5.

Länsstyrelsen i Jämtlands län ska senast den 1 april 2019 redovisa uppdraget och lämna en ekonomisk redovisning av hur medlen har använts till Regeringskansliet (Näringsdepartementet).

Skälen för regeringens beslut

Det är räddningstjänstens uppgift att hantera det akuta skedet i släckningsarbetet vid skogsbrand. Enligt lagen (2003:778) om skydd mot olyckor ska räddningsledaren, när en räddningsinsats är avslutad och om det är möjligt, underrätta ägaren eller nyttjanderättshavaren till den egendom som räddningsinsatsen har avsett om behovet av bevakning, restvärdeskydd, sanering och återställning. I det här fallet handlar insatserna främst om eftersläkningsarbete. Vid en större brand med många markägare är eftersläkning en svår uppgift att genomföra eftersom den kräver god samordning, resurser och kunnande. Arbetet är samtidigt både farligt och riskfyllt.

Det bedöms finnas stora samhällsvinster förenat med en god samordning av eftersläkningsarbetet. En väl samordnad insats minskar risken för att bränder åter blossar upp. Regeringen anser därför att det bör ske en nationell samordning av insatserna.

Av MSB:s rapport Ansvar, samverkan, handling – Åtgärder för stärkt krisberedskap utifrån erfarenheterna från skogsbranden i Västmanland 2014 (Ju2015/1400), framgår att den organisation Länsstyrelsen i Västmanlands län upprättade för efterarbetet efter den stora skogsbranden i Västmanlands

län 2014 fungerade väl. Regeringen anser att de erfarenheter som då gjordes bör tillvaratas vid genomförandet av uppdraget.

På regeringens vägnar

Tomas Eneroth

Helene Holstein

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Justitiedepartementet/SSK och L4
Försvarsdepartementet/MFI
Finansdepartementet/BA, K och SFÖ
Miljö- och energidepartementet/NM
Samtliga länsstyrelser
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
Sveriges Kommuner och Landsting